- 1 -

2 0 2 5 年 1 1 月 1 日

お 客 様  各 位

中 央 労 働 金 庫

教育ローン（証書貸付型）における団体信用生命保険の任意付帯の取扱開始について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 また、平素は〈中央ろうきん〉をご利用いただき、誠にありがとうございます。

さて、当金庫では、お客様の幅広いニーズに貢献するため、教育ローン（証書貸付型）において

団体信用生命保険の取扱いを開始いたします。

今後も、お客様にご満足いただけるよう、より一層のサービス向上に努めてまいりますので、引

き続きご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。

敬具

記

１．制度概要

  ご希望に応じて、対象の教育ローンに団体信用生命保険を付帯することが可能となります。

  なお、ご利用にあたっては、ローン金利に所定の利率が上乗せされます。

対象商品

教育ローン（証書貸付型）および教育ローン（奨学金借換）

※ご融資方法およびご返済方法が「分割タイプ」の場合は対象外となります。

※教育ローン（カード型）、会員・自治体提携教育ローンは対象外となります。

付帯できる

団信

ろうきん団信

なお、健康上の理由により「ろうきん団信」にご加入いただけない方を対

象とした「ろうきん引受条件緩和・割増保険料適用特約付団信」の取扱い

も可能です。

金利負担

ローン金利に下記の利率が上乗せされます。

①ろうきん団信：年 0.2％

②ろうきん引受条件緩和・割増保険料適用特約付団信：年 0.5％

  ※団信の概要については、裏面をご参照ください。

２．取扱い開始日

  2025年 11月 1日（土）申込受付分より取扱いを開始いたします。

以 上

- 2 -

【団体信用生命保険の概要】

１．制度概要

  団体信用生命保険とは、借入申込人または連帯債務者の方が、万一、死亡または高度障がい状

態になった場合等に、保険金が支払われ、ローン残高の返済に充当される保険です。

  連帯債務でお借入の場合、借入申込人と連帯債務者の方がそれぞれご加入いただくことができ

ます。この場合、保険金額は付保割合により按分されます。

２．種類

  ろうきん団信（団体信用生命保険）にご加入いただけます。

  ※夫婦連生団信の取扱いはございません。また、就業不能保障団信（団体信用就業不能保障保険）、がん団信

（がん保障特約付リビング・ニーズ特約付団体信用生命保険）、ろうきんオールマイティ保障型団信（３大

疾病保障特約・障がい特約付団体信用生命保険）のお取扱いはございません。

保障内容 死亡保険金・高度障がい保険金

保険金額
最高 2,000万円

（融資残高に応じて定まり、返済に応じて逓減します。）

加入年齢 満 18歳以上満 66歳未満

保険期間 ご返済期間と同一で満 81歳の誕生日の前日まで

金利負担 保険料相当利率として金利に年 0.2％が上乗せされます。

   ※保障内容の詳細については、最寄りの営業店にお問い合わせください。

   ※健康上の理由によりろうきん団信にご加入できない方を対象とした引受緩和団信をご用意しております。引

受緩和団信は、保険会社から引受緩和団信の加入見込みがあると判断されたお客様が対象となり、引受緩和

団信の査定結果が承諾となった場合にご加入いただくことができます。保障内容はろうきん団信と同様です

が、保険料相当利率として金利に年 0.5％が上乗せされます。引受緩和団信は、夫婦連生団信や連帯債務者

が複数名加入（付保割合設定）する取扱いはありません。借入申込人または連帯債務者どちらか一方の単独

加入の取扱いとなります。

以 上